
 

 

 

 

 

 

VALSTYBINĖS AUGALININKYSTĖS TARNYBOS 

PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL VALSTYBINĖS AUGALŲ APSAUGOS TARNYBOS VIRŠININKO 2004 M. 

BALANDŽIO 29 D. ĮSAKYMO NR. 67 „DĖL NOTIFIKACIJOS APIE AUGALUS, 

AUGALINIUS PRODUKTUS, KITUS OBJEKTUS AR KENKSMINGUS ORGANIZMUS, 

KELIANČIUS FITOSANITARINĮ PAVOJŲ, TVARKOS“ PAKEITIMO 

 

2018 m. kovo 26 d. d. Nr. A1-137 

Vilnius 

 

 

P a k e i č i u Valstybinės augalų apsaugos tarnybos viršininko 2004 m. balandžio 29 d. 

įsakymą Nr. 67 „Dėl notifikacijos apie augalus, augalinius produktus, kitus objektus ar 

kenksmingus organizmus, keliančius fitosanitarinį pavojų, tvarkos“ ir išdėstau jį nauja redakcija:  

 

„VALSTYBINĖS AUGALININKYSTĖS TARNYBOS 

PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL PRANEŠIMO APIE SULAIKYTĄ AUGALŲ, AUGALINIŲ PRODUKTŲ IR KITŲ 

OBJEKTŲ SIUNTĄ AR KENKSMINGĄJĮ ORGANIZMĄ PATEIKIMO TVARKOS 

APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

Įgyvendindamas 1994 m. sausio 21 d. Europos Komisijos direktyvą 94/3/EB, nustatančią 

pranešimo apie sulaikytą siuntą ar kenksmingus organizmus, įvežamus iš trečiųjų šalių ir keliančius 

fitosanitarinį pavojų, tvarką (OL 2004 m. specialusis leidimas, 3 skyrius, 16 tomas, p. 20): 

t v i r t i n u Pranešimo apie sulaikytą augalų, augalinių produktų ir kitų objektų siuntą ar 

kenksmingąjį organizmą pateikimo tvarkos aprašą (pridedama).“ 

 

 

 

Direktorius Sergejus Fedotovas 



 

 

 

PATVIRTINTA 

Valstybinės augalų apsaugos tarnybos 

viršininko 2004 m. balandžio 29 d. 

įsakymu Nr. 67  

(Valstybinės augalininkystės tarnybos prie 

Žemės ūkio ministerijos direktoriaus  

2018 m. kovo 26 d. įsakymo Nr. A1-137 

redakcija) 

 

PRANEŠIMO APIE SULAIKYTĄ AUGALŲ, AUGALINIŲ PRODUKTŲ IR KITŲ 

OBJEKTŲ SIUNTĄ AR KENKSMINGĄJĮ ORGANIZMĄ PATEIKIMO TVARKOS 

APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Pranešimo apie sulaikytą augalų, augalinių produktų ir kitų objektų siuntą ar 

kenksmingąjį organizmą (toliau ‒ siunta) pateikimo tvarkos aprašas (toliau – tvarkos aprašas) 

reglamentuoja pranešimo apie sulaikytą siuntą (toliau – pranešimas) pateikimo tvarką. 

2. Tvarkos aprašas parengtas atsižvelgiant į Tarptautinį fitosanitarinių priemonių standartą 

Nr. 13 „Rekomendacijos dėl pranešimų apie neatitikimą ir neatidėliotinus veiksmus“ (ISPM 13), 

patvirtintą Tarptautinio augalų apsaugos konvencijos sekretoriato 2001 m., Įvežamų į Lietuvos 

Respubliką ir Europos Sąjungą bei vežamų per ją tranzitu augalų, augalinių produktų ir kitų objektų 

fitosanitarinio tikrinimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro ir 

Lietuvos Respublikos finansų ministro 2005 m. kovo 25 d. įsakymu Nr. 3D-171/1K-080 „Dėl 

Įvežamų į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą bei vežamų per ją tranzitu augalų, augalinių 

produktų ir kitų objektų fitosanitarinio tikrinimo taisyklių patvirtinimo“, (toliau – Įvežimo 

taisyklės) ir į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą įvežamos medinės pakavimo medžiagos 

tikrinimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008 m. rugsėjo 25 d. 

įsakymu Nr. 3D-519 „Dėl į Lietuvos Respubliką ir Europos Sąjungą įvežamos medinės pakavimo 

medžiagos tikrinimo taisyklių patvirtinimo“, (toliau – įvežamos MPM tikrinimo taisyklės). 

3. Tvarkos aprašas taikomas Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos (toliau ‒ Augalininkystės tarnyba) Pasienio kontrolės koordinavimo skyriaus, Pasienio 

kontrolės koordinavimo skyriaus pasienio kontrolės punktų fitosanitarijos postų (poskyrių) (toliau ‒ 

pasienio postai), Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijampolės, Panevėžio, Tauragės, Telšių, Šiaulių, 

Utenos ir Vilniaus regioninių skyrių (toliau – regioniniai skyriai) ir kitiems toliau šiame apraše 

nurodytiems Augalininkystės tarnybos valstybės tarnautojams ir darbuotojams, dirbantiems pagal 

darbo sutartis (toliau ‒ specialistai).  



2 

 

 

4. Europos Sąjungos informacinė sistema sulaikytoms augalų, augalinių produktų ir kitų 

objektų siuntoms, neatitinkančioms fitosanitarinių reikalavimų, (angl. European Union System for 

Plant Health Interceptions) (toliau ‒ EUROPHYT) šiame tvarkos apraše suprantama kaip interneto 

taikomoji programa, skirta pranešti Europos Komisijai, eksporto šaliai ir kitoms šalims apie 

sulaikytas, fitosanitarijos reikalavimų neatitinkančias siuntas. 

5. Siuntos sulaikymas šiame tvarkos apraše suprantamas kaip procedūra, kuri taikoma 

Augalininkystės tarnybos pasienio postuose arba regioniniuose skyriuose, kai siunta neatitinka 

fitosanitarijos reikalavimų arba kyla įtarimas, kad jų nesilaikoma, kol nepriimtas sprendimas dėl 

siuntos paskirties vietos. 

6. Šiame tvarkos apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 2 

punkte išvardytuose teisės aktuose. 

 

II SKYRIUS 

PRANEŠIMO PATEIKIMO TVARKA 

 

7. Sulaikęs siuntą, Augalininkystės tarnybos pasienio posto ar regioninio skyriaus 

specialistas įkelia visą su sulaikyta siunta susijusią informaciją į Augalininkystės tarnybos 

vidiniame portale esančią bylą „Sulaikyti kroviniai“ ir nedelsiant el. paštu apie tai informuoja 

Pasienio kontrolės koordinavimo skyriaus vedėją ir skyriaus specialistą, atsakingą už pranešimų 

patvirtinimą, Fitosanitarijos skyriaus vedėją ir skyriaus specialistą, atsakingą už medinės pakavimo 

medžiagos priežiūrą.  

8. Jei sulaikyta siunta neatitinka fitosanitarijos reikalavimų, Augalininkystės tarnybos 

pasienio posto ar regioninio skyriaus specialistas ne vėliau kaip per vieną darbo dieną EUROPHYT 

informacinėje sistemoje pagal priede pateiktą formą privalo užpildyti pranešimą.  

9. Pasienio kontrolės koordinavimo skyriaus specialistas, atsakingas už pranešimų 

tvirtinimą, peržiūri, o prireikus tikslina ir tvirtina EUROPHYT informacinėje sistemoje užpildytą 

pranešimą. Patvirtintas pranešimas per EUROPHYT informacinę sistemą išsiunčiamas eksporto 

šaliai, Europos Sąjungos valstybėms narėms (toliau – VN), Europos ir Viduržemio jūros regiono 

augalų apsaugos organizacijai (toliau – EPPO) ir Europos Komisijai. Pranešimas dėl kenksmingųjų 

organizmų (toliau – KO) nustatymo sulaikytoje siuntoje turi būti išsiųstas ne vėliau kaip per dvi 

darbo dienas, o kitais siuntų neatitikimo fitosanitariniams reikalavimams atvejais – kaip įmanoma 

skubiau.  

10. Visi pranešimai saugomi EUROPHYT informacinėje sistemoje. 

 

III SKYRIUS 

PRANEŠIME PATEIKIAMA INFORMACIJA 



3 

 

 

 

11. Pranešime turi būti pateikiama ši informacija: 

11.1. „1. Siuntėjas“ ‒ pagal siuntos dokumentus nustačius siuntėją, iš informacinės 

sistemos pateikiamo sąrašo pasirenkamas arba įvedamas naujas siuntėjo pavadinimas, adresas, taip 

pat iš sistemos sąrašo pasirenkama šalis siuntėja;  

11.2. „2. Sulaikymo rinkmena“ – eilės tvarka įrašomas nacionalinis identifikavimo 

numeris, pažymimas sulaikymo tipas (sulaikyta siunta iš trečiosios šalies ar Europos Sąjungos), 

pažymimi adresatai, kuriems siunčiamas pranešimas (eksporto šalis, VN ir EPPO); 

11.3. „3. Gavėjas“ – pagal siuntos dokumentus nustačius gavėją, iš informacinės sistemos 

pateikiamo sąrašo pasirenkamas arba įvedamas naujas gavėjo pavadinimas, adresas, iš sistemos 

sąrašo pasirenkama šalis gavėja, paskirties šalis bei nurodoma paskirties vieta; 

11.4. „4. Vokas“ – augalų apsaugos organizaciją bei kam bus siunčiamas pranešimas 

sistema įrašo automatiškai; 

11.5 „5. Eksportas“ – pagal siuntos dokumentus nustačius eksportuotoją, iš informacinės 

sistemos pateikiamo sąrašo pasirenkama eksportuojanti šalis, įrašoma eksporto vieta (jei galima 

nustatyti pagal siuntos dokumentus); 

11.6. „6. Kilmė“ – pagal siuntos dokumentus nustačius kilmės šalį, iš informacinės 

sistemos pateikiamo sąrašo pasirenkama kilmės šalis, įrašoma kilmės vieta (jei galima nustatyti 

pagal siuntos dokumentus); 

11.7. „7. Transportas“ – iš informacinės sistemos pateikiamo sąrašo pasirenkamas 

transportavimo būdas, įrašoma transporto priemonės rūšis, įrašomas transporto priemonės 

identifikavimo numeris; 

11.8. „8. Įvežimo punktas“ – iš informacinės sistemos pateikiamo sąrašo pasirenkama 

įvežimo punkto šalis, įrašomas pasienio postas, kuriame sulaikyta siunta ar kita įvežimo vieta; 

11.9. „9. Siuntos identifikavimas“ – iš informacinės sistemos pateikiamo sąrašo 

pasirenkamas dokumento tipas, dokumentą išdavusi šalis, įrašomas dokumento numeris, jei galima 

nustatyti pagal siuntos dokumentus, įrašoma dokumento išdavimo vieta ir data; 

11.10. „10. Sulaikytos siuntos dalies aprašymas“ – iš informacinės sistemos pateikiamo 

sąrašo pasirenkamas pakuotės (-čių) / konteinerio (-ių) tipas, jei yra įrašomi skiriamieji ženklai ir 

skaičiai, nurodomas augalo, augalinio produkto botaninis pavadinimas, iš informacinės sistemos 

pateikiamo sąrašo pasirenkama sulaikytos prekės klasė (klasė priskiriama pagal produkto paskirtį, 

pvz.: gyvi augalai, sodinamoji medžiaga ar kt., ir tuomet atitinkamai pasirenkama smulkesnė grupė, 

kuriai priklauso produktas); 



4 

 

 

11.11. „11. Grynoji masė, tūris, vienetų skaičius siuntoje“ – įrašomas bendras siuntos 

produktų skaičius siuntoje, iš informacinės sistemos pateikiamo sąrašo pasirenkami matavimo 

vienetai; 

11.12. „12. Grynoji masė, tūris, vienetų skaičius sulaikytoje dalyje“ – įrašomas 

sulaikytosios dalies skaičius, iš informacinės sistemos pateikiamo sąrašo pasirenkami matavimo 

vienetai; 

11.13. „13. Grynoji masė, tūris, vienetų skaičius užkrėstoje dalyje“ – įrašomas užkrėstos 

dalies skaičius (pildoma, jei buvo rastas KO), iš informacinės sistemos pateikiamo sąrašo 

pasirenkami matavimo vienetai; 

11.14. „14. Sulaikymo motyvai“ – motyvas pasirenkamas iš informacinės sistemos 

pateikiamo sąrašo, pridedamos neatitikimą identifikuojančios nuotraukos arba dokumentai, 

įrašomas lotyniškas KO pavadinimas, nurodomas užkrėtimo lygis pasirenkant iš informacinės 

sistemos pateikiamo sąrašo (pasirenkant nurodoma, ar užkrėtimas nustatytas tik MPM ar vežamoje 

produkcijoje, ar užkratas paplitęs ir transporto priemonėje ir t. t.); 

11.15. „15. Siuntai taikoma (-mos) priemonė (-s)“ – taikoma priemonė, jos apimtis 

pasirenkama iš informacinės sistemos pateikiamo sąrašo, nurodant, kuriai sulaikytos siuntos daliai 

ar visai siuntai taikoma priemonė. Jeigu taikomas karantinas, įrašoma sulaikytai siuntai taikomo 

karantino pradžios data bei numatoma karantino pabaigos data ir įrašoma reali karantino pabaigos 

data. Įrašoma šalis, kurioje sulaikytai siuntai taikomas karantinas, įrašoma karantino vieta. Jeigu 

buvo imtas ėminys, įrašoma ėminio pateikimo fitosanitarinių tyrimų laboratorijai (skyriui) data, 

nurodoma numatoma rezultatų gavimo data bei tiksli rezultatų gavimo data. Įrašoma šalis, kurioje 

atlikti tyrimai, ir vieta. 

11.16. „16. Laisvas tekstas“ – įrašoma papildoma informacija apie siuntos sulaikymo 

aplinkybes; 

11.17. „17. Informacija apie sulaikymą“ – įrašomas pasienio posto ar regioninio skyriaus 

pavadinimas, kuriame buvo patikrinta siunta, siuntos sulaikymo data. Sistema automatiškai nurodo 

siuntą sulaikiusios oficialios tarnybos pavadinimo akronimą; 

11.18. „18. Žinutės siuntėjas“ – iš informacinės sistemos pateikiamo sąrašo pasirenkamas 

už rinkmeną atsakingas asmuo, kontaktinio asmens elektroninio pašto adresas. Oficiali tarnyba ir 

patvirtinto pranešimo išsiuntimo data sistemoje įrašoma automatiškai. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 



5 

 

 

12. Augalininkystės tarnybos specialistai, pažeidę šio tvarkos aprašo reikalavimus ar 

tretiesiems asmenims atskleidę konfidencialią informaciją, atsako teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

__________________ 



 

 

 

Pranešimo apie sulaikytą augalų, augalinių 

produktų ir kitų objektų siuntą ar kenksmingąjį 

organizmą pateikimo tvarkos aprašo  

priedas 
 

(Pranešimo apie sulaikytą siuntą arba kenksmingąjį organizmą forma) 
 



2 

 

 

 


